
Servizio Laboratorio analisi del latte 

pag. 1 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: C.A.S.H. DI CAREDDU&PINTUS – Proroga del contratto e affidamento del servizio 

installazione antenna Hiperlan lgh5 5ghz, in comodato d’uso, nel Laboratorio Analisi Latte e 

canone per il servizio di connessione hiperlan a banda larga wi-fi 5ghz per la durata di 6 (sei) 

mesi dal 01-01-2024 al 30-06-2024 – (CIG): Z053D5DF38. Impegno somme. 

 
 

 
Il Direttore del Servizio 

 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n. 1194 del 08/11/2022”; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con 

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il Dott. 

Giovanni Marcello Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 749/23 del 30/05/2023 con la quale è 

stato conferito l'incarico ad interim di Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del Latte al Dott. 

Alessandro De Martini; 

VISTO il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici - in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78; 



Servizio Laboratorio analisi del latte 

pag. 2 

 

 

 
 
 

 

VISTO il D.L. n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, 

Legge n. 135/2012 (Spending review 2); 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive ma è 

acquistabile sulle piattaforme di negoziazione telematiche; 

VISTO il D.P.C.M. 24.12.2015 - Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 

9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 89/2014, unitamente 

all’elenco concernente gli oneri informativi, pubblicato nella G.U. n. 32 del 09/02/2016; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge n. 42/2009; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 Dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa 

esecutiva con Delibera della Giunta Regionale 4/6 del 16/02/2023; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte 

al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

PRESO ATTO CHE: 

- a seguito della L.R. n. 34/2020, all’Agenzia Laore Sardegna è stata attribuita sia la competenza 

a erogare direttamente l’assistenza tecnica agli imprenditori zootecnici, sia l’effettuazione delle 

analisi di laboratorio per garantire la continuità della sicurezza e della qualità delle produzioni 

lattiero casearie; 

PREMESSO CHE: 

 
- presso il laboratorio analisi del latte è attivo, in comodato d’uso, il servizio per l’utilizzo di una 

antenna Hiperlan lgh5 5ghz, mediante affidamento alla ditta CASH SNC DI CAREDDU&PINTUS 

– VIA R. CHERCHI, 21/A – ORISTANO (OR) – P.IVA: 01095650956; 

 
- con propria determinazione n. 972/23 del 07/07/2023, è stato CONFERMATO, in continuità con 

quanto disposto con determinazione del Servizio Filiere Vegetali n. 1380/21, l’affidamento alla 

ditta CASH SNC DI CAREDDU&PINTUS per la fornitura del servizio di installazione di una 



Servizio Laboratorio analisi del latte 

pag. 3 

 

 

 
 
 

 

antenna hiperlan lgh5 5ghz, regolarmente installata, per un importo mensile di € 21,90, al netto di 

IVA al 22%; 

- in esecuzione della succitata determinazione, è stato stipulato il contratto Rep. n. 443/23 del 

18/07/2023; 

CONSIDERATO CHE è prossima la scadenza dell’affidamento succitato alla data del 

31/12/2023, salvo proroga; 

VALUTATO CHE è necessario procedere alla proroga dell’affidamento succitato al fine di 

garantire la continuità delle attività informatiche e amministrative del laboratorio, salvo revoca/ 

recesso dal servizio nel caso in cui non fosse più effettivamente necessario, fatte le opportune 

valutazioni, per sopraggiunti motivi di interesse pubblico o, comunque, per esigenze 

organizzative dei sistemi informatici; 

DATTO ATTO E RISCONTRATO CHE: 

- con nota di trasmissione prot. Laore n. 65119/23 del 15/12/2023, questo Servizio ha inviato alla 

ditta C.A.S.H. SNC la proposta della proroga del servizio succitato per il primo semestre 

dell’esercizio 2024, alle medesime condizioni contrattuali, salvo proroga/recesso/revoca; 

- con nota di ricezione prot. Laore n. 65201/23 del 15/12/2023, la ditta CASH SNC DI 

CAREDDU&PINTUS, ha provveduto a comunicare l’accettazione della proroga dell’affidamento 

in comodato d’uso per gli importi sopra precisati; 

- che la proroga del contratto è da intendersi perfezionata ai sensi dell’articolo 1326 del codice 

civile quando il proponente ha avuto notizia dell’accettazione; 

- che la proroga del contratto di comodato d’uso è in fase di repertoriazione mediante richiesta 

agli uffici del Servizio Bilancio e Contabilità – Affari Amministrativi e Contratti; 

PRECISATO CHE: 

 
- si ritiene opportuno prorogare l’efficacia del contratto fino al 30/06/2024, salvo revoca/recesso 

anticipato per sopravvenuti motivi di interesse pubblico e/o assenza di interesse economico alla 

continuità del rapporto contrattuale; 

 
ACCERTATA la regolare posizione contributiva della ditta affidataria mediante acquisizione del 

DURC prot. INPS/INAIL n. 41325191 con validità fino al 14/03/2024; 

 
DATO ATTO CHE il dirigente del Servizio richiedente la prestazione svolge la funzione di 



Servizio Laboratorio analisi del latte 

pag. 4 

 

 

 
 
 

 

soggetto stipulante, approvando e sottoscrivendo gli affidamenti; 

CONSIDERATO CHE il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

 
- la risoluzione dello stesso ed il pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 
- l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 
- la segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del Nuovo Codice degli appalti vigente 

e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

 
PRECISATO CHE le condizioni contrattuali dovranno essere precisati nell’affidamento senza 

ulteriore necessità di adottare provvedimenti di successiva definizione; 

 
ACCERTATO CHE le somme necessarie, pari a € 160,31 IVA inclusa (centosessanta/31) sono 

disponibili sul capitolo SC10.0257 - CdR 00.16.01.12, – (Servizi terzi – Lab. Analisi Latte) – del 

bilancio di previsione dell’Agenzia LAORE  2023/2025; 

 
TENUTO CONTO CHE: 

- il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza 

secondo le modalità previste, dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4/2; 

- gli impegni di spesa devono essere assunti dal Servizio titolare nel relativo capitolo di spesa 

SC10.0257 e che la scadenza dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024 con 

imputazione all’esercizio 2024; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, punto 8. concernente l’esercizio provvisorio e la gestione 

provvisoria 

CONSIDERATO CHE:  

- con la Delibera n. 47/9 del 29.12.2023, la Giunta Regionale ha concesso, ai sensi della Legge    

regionale 15 maggio 1995, n. 14, art. 3, comma 1, lett. b), il nulla osta all'immediata esecutività 

della determinazione del Direttore generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 1754/23  



Servizio Laboratorio analisi del latte 

pag. 5 

 

 

 

del 7 dicembre 2023, concernente l'autorizzazione dell'esercizio provvisorio del bilancio 

dell'Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2024, limitatamente al periodo di un mese, dal 1° 

gennaio al 31 gennaio 2024.  

- l’impegno viene assunto nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio trattandosi di spese al di 

fuori dei limiti dei dodicesimi 

 

ATTESO CHE: 

è necessario individuare il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016 e individuare il responsabile dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del 

codice dei contratti pubblici; 

per le ragioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI PROROGARE, in continuità con quanto disposto con propria determinazione n. 972/23 

del 07/07/2023, l’affidamento alla ditta CASH SNC DI CAREDDU&PINTUS per la fornitura 

del servizio di installazione di una antenna hiperlan lgh5 5ghz, relativamente alla copertura 

dell’importo dei ratei mensili per il canone succitato per il periodo dal 01/01/2024 al 

30/06/2024 per un importo mensile di € 21,90 ed una spesa complessiva di € 131,40, al netto di 

IVA di legge; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 56, comma 4 del D.lgs. 118/2011, come specificato in 

premessa, nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio, la somma complessiva di € 160,31 e 

IVA al 22% inclusa, necessaria per l’importo del canone a ratei mensili, sul capitolo 

SC10.0257 – CdR 00.16.01.12 – (Servizio Terzi – Lab. Analisi latte) - delle uscite del 

bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio 2024, a favore di CASH SNC DI 

CAREDDU&PINTUS – VIA R. CHERCHI, 21/A – ORISTANO (OR) – P.IVA: 01095650956. 

La scadenza dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024 con imputazione 

all’esercizio 2024. 

3. DI DARE ATTO CHE: 

- Il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è il Dott. Francesco Colizzi, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023. 

 



Servizio Laboratorio analisi del latte 

pag. 6 

 

 

- Il Direttore dell’esecuzione del contratto (REC) è il Dott. Ignazio Ibba, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023. 

4. DI PRECISARE CHE: 

- il contratto per la fornitura definita in oggetto, CIG: Z053D5DF38 - con la Ditta affidataria, 

fatta salva l’applicazione degli articoli 120, commi 9 e 10 del D.lgs. 36/2023, si intenderà 

validamente perfezionato a seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore, del 

documento di stipula, firmato digitalmente dal dirigente competente, che accetta l’offerta 

economica dell’affidataria, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo n.36/2023. 

- trattandosi di affidamento diretto effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.lgs. 36/2023, il termine dilatorio dei 30 giorni per la firma del contratto non si applica come 

prevede l’art. 55, comma 2, dello stesso Decreto, richiamando gli artt. 18, commi 3 e 4. 

5. DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 “Disposizioni 

transitorie e di coordinamento”, che dispone che fino al 31 dicembre 2023 continuano ad 

applicarsi alle attività previste per la pubblicazione della presente determinazione gli 

adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione atti. 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione bandi e gare. 

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

6. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento e ai successivi pagamenti sul sito 

Internet, sezione “Amministrazione trasparente”, “sezione bandi e gare”, art. 20 comma 1 

D.Lgs. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. 33/2013 ed ex art. 1 legge 190/2012, abrogato. 

7. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto alla Direzione Generale dell’Agenzia. 
 
 

 

 

Riepilogo dei termini 
 
 

Termine iniziale: 

➢ Trasmissione della proposta di proroga del contratto - Iniziato d’ufficio con nota di trasmissione 

prot. Laore n. 65119/23 del 15/12/2023. 

Sospensione per attività istruttoria: 

➢ Nessuna. 

Termine per la definizione del procedimento: 

➢ gg. 30 previsto dall’art. 12 del D. Lgs. 36/2023s.m.i. e dall’art. 2, comma 4bis Legge 

07/08/1990 n. 241 s.m.i. 



Servizio Laboratorio analisi del latte 

pag. 7 

 

 

Termine impiegato: 

➢ gg. 7 

 
 

Il Direttore del Servizio 

(ex comma 4, dell’art. 30, L.R. n. 31/98) 

Alessandro De Martini 


		2024-01-26T08:46:04+0100
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2024-01-30T11:14:27+0000
	Firma applicativa




